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Face @ lo Face Business

Raporti 1 Audituesit té€ Pavarur

Pér ortakdgt e shoqérisé Albawings shpk,

Opinioni

Ne kemi
pasqyrén
pasqyrén ¢
dhe njé p

dituar pasqyrat financiare té shoqérisé Albawings shpk (mé poshté “Shoqéria”) qé€ pérmbajné
e pozicionit financiar mé daté 31 Dhjetor 2016, pasqyrén pérmbledhése t€ t& ardhurave,
E ndryshimit té kapitalit, pasqyrén e fluksit té€ mjeteve monetare pér vitin e mbyllur né kété daté,
trmbledhije t€ politikave kontabile dhe informacione té tjera sqaruese, t& pérfshira nga faqja 5

deti né fadjen 14.

Sipas opid
aspektet 1}
té fluksit
me Stand

Baza per

Ne kemi

fionit toné, pasqyrat financiare t& Albawings shpk paraqesin né ményré t€ drejté, né & gjitha
hateriale, pozicionin financiar té Shogérisé mé 31 Dhjetor 2016, t€ rezultatit t€ saj financiar dhe
€ mjeteve monetare pér vitin e mbyllur dhe ndryshimeve ne kapital né até daté, né pérputhje
irdet Kombétare té¢ Kontabilitetit (SKIK).

opinionin

kryer auditimin toné né pérputhje me Standartet Ndérkombétare t€ Auditimit (SNA-té).

Pérgiegiédité tona sipas kétyre standarteve jané pérshkruar né ményré € detajuar né paragrafin

Pérgjegis
nga Shoq
Ndérkom
jané té pe
tona té tj
auditimit
toneé.

sia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare té raportit ton€. Ne jemi € pavarur
Eria né pérputhje me Kodin ¢ Etikés pér Profesionistét Kontabél té Bordit t& Standarteve
bétare té Btikés pér Profesionistét Kontabél (Kodi I BENEPK) sé bashku me kérkesat etike qé
shtatshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité
bra etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe te Kodit BSNEPK. Ne besojmé se evidenca e
i€ kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t€ dhéné njé bazé pér opinionin
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Pé

jegjésité e drejtimit dhe 1& personave t& ngarkuar me qeverisjen pér pasqgyrat financiare

Drgjtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqgitjen e singerté té kétyre pasqyrave financiare né
pérputhje me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit (SIKKK), dhe pér ato kontrolle t& brendshme, té
cilap drejtimi i pércakton si té nevojshme pér t& mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare qé jané
pa jpasaktési materiale, si pasojé e mashtrimit apo gabimeve.

NEé pérgatitjien e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér vierésimin e aftésisé sé Shoqérisé
pér|té vazhduar aktivitetin e saj né bazé t& parimit té vijimésisé, shénimet shpjeguese, si edhe pér
céshtjet g€ lidhen me vazhdimésing e aktivitetit t€ shoqgrisé, duke pérdorur parimet bazé té
vazhdimésisé, pétveg rastit kur drejtimi ka pér qéllim té likuidojé aktivitetin, ose t& ndérpresé
aktivitetin operacional, ose nuk ka asnjé alternativé tjetér reale petveg sa mé lart.

jegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Ob|ektivat tona jané qé t€ arrijmé njé siguri & arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té léshojmé njé raport
audjtimi q€ pérfshin opinionin toné. Sigutia e atsyeshme éshté njé siguri e nivelit t& larté, por nuk
€shfé njé garanci qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t€ identifikojé gjithmoné njé anomali materiale
kutfajo ekziston. Anomalité mund t& vijn€ si rezultat 1 gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen
materiale nése, individualisht ose t€ marta sé bashku, pritet g& né ményré t€ arsyeshme té influencojné
venHimet ekonomike t€ pérdoruesve té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin toné profesional
gjatg gjithé periudhés sé auditimit. Gjithashtu ne:

- |1dentifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve, planifikojmé dhe zbatojmé progedurat pérkatése pér zbutjen e kétyre
treziqeve, si edhe matrim evidencé té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té krijuar njé bazé
pér opinionin toné. Rreziku i moszbulimit t€ njé anomalie si pasojé e mashtrimit éshté mé i larte
se rreziku i moszbulimit t& njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund té
pérfshijé fshehje t€ informacionit, falsifikim t€ informacionit, pérvet€sime t€ qéllimshme,
keqinterpretime, apo shkelje té& kontrollit t& brendshém.

- | Martim njé kuptueshméti t€ atyre kontrolleve té brendshme relevante pér progesin e auditimit me
qéllim hartimin e progedurave t€ auditimit né pérputhje me rrethanat, por jo pér t&€ shprehur njé
opinion mbi efektivitetin e kontrolleve t€ brendshme.

- | Vlerésojmé pétshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméring e gmuarjeve
kontabél t& kryera si edhe paragitjen né shénimet shpjeguese pérkatése té béra nga drejtimi.

- | Shprehemi né lidhje me pérshtatshmériné e parimit t€ vijémésisé, bazuar né evidencat e marra
gjaté auditimit, mbi ekzistencén e njé pasigurie materiale mbi aftésiné e Shogérisé pér t&€ vazhduar
né vijémési aktivitetin € saj. Nése njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet té térheqim vémendjen
né shénimin shpjegues pérkatés, népérmijet raportit toné té auditimit, ose nése shénimet
shpjeguese nuk jané t& pérshtatshme ne duhet t& modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona
jepen mbi bazén e evidencés sé auditimit té marré deri mé datén e taportit t€ auditimit. Megjithaté,
ngjarjet ose kushtet né t& ardhmen mund té shkaktojné ndérprerje té aftésisé sé Shoqérisé pér
vijémeési.

- | Vletésojmé paragitjen, strukturén dhe pérmbajtjen ¢ pasqyrave financiare dhe € shénimeve
shpjeguese dhe né rast se ato pérfagésojné drejt transaksionet dhe ngjatjet.




Net komunikojmé me personat té ngarkuar pér qeverisjen e Albawings sh.p.k, pervecse céshtjeve te
tjera, edhe objektin dhe kohén e planifikuar té auditimit, gietjet kryesore t& auditimit, pérfshiré ¢do
mahgési relevante né kontrollin e brendshém té identifikuar gjaté auditimit toné.

Date 206 Prill 201
Ilir|Binaj CPA, CGMA, Audi l\sLigjo
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ALBA\’J[[NGS SH.P.K.

(Vlerat jané té shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQ E POZICIONIT FINANCIAR

MEé 31 dhjetor 2016

Aktive jafatshkurtrca
Mjete monetare

Llogarifté arkétueshme tregtare

TE tjerq llogari té arketueshme
Inventdré

Parapagime dhe shpenzime t€ shtyra

Total Aktive Afatshkurtra
Aktivet afatgjata
Aktive pfatgjata materiale

Aktive hfatgjata jomateriale

Total dktive afatgjata

Total Aktive

DETYRIMET
Detyrimne afatshkurtra
Llogarifté pagueshme tregtare

Te tjerd té pagueshme ndaj paléve té lidhura

Detytirpe tatimore

Té tjerd detyrime

Total Detyrime afatshkurtra

Detyrime afatgjata
Hua afgtgjate

Total Petyrime afatgjata
Totali i detyrimeve

Kapitalli
Kapitali i nénshkruar
Humbfe te mbartura
Humbfa e ushtrimit

Total kapitali themeltar

Totalili kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

0 -1 & U1 A

10
11
12
13

14

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
42,341,678 31,861,821
1,446,415 :
3,529,126 678,216
4,163,550 ;
70,986,007 1,098,240
122,466,776 33,638,277
822,622 296,384
10,015,511 .
10,838,133 296,384
133,304,909 33,934,661
110,138,777 168,072
13,685,276 .
2,424,991 154,727
67,275,216 590,061
193,524,260 912,860
40,569,000 27,456,000
40,569,000 27,456,000
234,093,260 28,368,860
14,029,000 14,029,000
(8,463,199) -
(106,354,152) (8,463,199)
(100,788,351) 5,565,801
133,304,909 33,934,661

Kéto pasgyra financiare dhe shénimet shoqéruese nga 1 deri né 21, t€ cilat jan€ pjesé pérbérése e kétyre
pasqytave financiare, jané aprovuar nga drejtimi dhe néshkroar n€ emér t€ tij me 28 mars 2017 nga:

Adminisfrator

s (z,‘ﬁ/;,‘ Yotk

_-—’—-———-__-———-__.——-—
1.51418010M




ALBAWIN

S SH.P.K.

(Vlerat jané t¢ shprehura né Leké, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

Pér vitin e mpbyllur mé 31 dhjetor 2016

Te ardhurg nga aktivited i shfrytezimit

Te ardhurg

Lenda e pare dhe materiale te

konsumuyd

tshme

te tjera te shfrytezimit

Lendp e pare dhe materiale te

1) kons

ymueshme

2) Te tjgra shpenzime

Shpenzime te personelit

1) Paga

Shpefzime te sigurimeve
shoqgrore/shendetsore (paragitur vecmas
hpenzimet per pension)

2) ngas
Shpenzimg

Hhe shperblime

Te ardhuta te tjera

konsumi dhe amortizimi

Zhvleresiin i aktiveve financiare dhe
ve te mbajtura si aktive

investime
afatshkurf
Shpenzimy

ra
le financiare

Pjese e fit

jmit/humbjes nga pjesmarrjet

Fitimi/hy

imbja para tatimit

Shpenzingi i tatimit mbi fitimin

1) _Shpd]

hzimi aktual i tatimit mbi fitimin

Fitimi/hy

imbja e vitit

Té ardhur:

té tjera gjithpérfshirése pér vitin:

Totali i té ardhurave té& tjera gjithpérfshirése

_ pér vitin

Totali i t§ ardhurave gjithpérfshirése pér

vitin

Shénimet sh

Shenime

15
15

16

17

18

19

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
649,956,084 ]
45,313,071 (157,159)
(732,272,329) (5,846,249)
(678,223,940) -
(54,048,389) (5,846,249)
(68,316,959) (2,444,191)
(63,242,681) (2,283,328)
(5,074,278) (160,863)
(1,034,019) (15,600)
(106,354,152) (8,463,199)
(106,354,152) (8,463,199)
(106,354,152) (8,463,199)

qéruese mbi pasqyrat financiare nga 1 né 21 jan€ pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




ALBAWINGS SH.P.K.

(Vlerat jané tq shprehura né Leke, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

Kapital Humbja e Totali
themeltar akumuluar

Gjendja mg 1 janar 2015 - - -
Kapitali thefneltar 14,029,000 - 14,029,000
Humbja e ppriudhes - (8,463,199 (8,463,199
Gjendja mg 31 dhjetor 2015 14,029,000 (8,463,199) 5,565,801
Humbja e pgriudhes - (106,354,152) (106,354,152)
Gjendja mg 31 dhjetor 2016 14,029,000 (114,817,351) (100,788,351)

Shénimet shgqéruese mbi pasqyrat financiare nga 1 né 21 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




ALBAWINGS SH.P.K.
(Vierat jané|té shprehura né Leké, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E FLUKSEVE TE MJETEVE MONETARE
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

Shenime _ 31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015

Flukset ¢ parasé nga aktivitetet operative

Fitim / (humbja) e vitit (106,354,152) (8,463,199)

Rregullinfet pér shpenzimet jomonetare:

Shpenzimet financiare jomonetare 15 887,639 157,159

Shpenzime konsumi dhe amortizimi 9 1,034,019 15,600

Rénie/ (ritje) né logari té arkétueshme

tregtare 5 (1,446,415) -

Rénie/ (ttfitje) né té tjera llogari té

arkétueshme (2,850,910) (678,216)

Rénie/(ritje) né inventaré 7 (4,163,550) -

Rénie/ (tfitje) né parapagime dhe shpenziem

té shtyra 8 (69,887,767) (1,098,240)

Rritje/ (rdnie) né llogari te pagueshme

tregtare 10 109,970,705 168,072

Rritje/ (rénie) né te tjera te pagueshme 11 13,685,276

Rritje/ (rénie) né detyrime tatimore 12 2,270,264 154,727

Rritje/ (ténie) né té tjera detyrime 13 66,685,155 590,061

Mjete mpnetare neto nga/(pérdorur né)

aktivitetin e shfrytézimit 9,830,367 (9,154,036)

Fluksi i Mjeteve Monetare

nga/(pérdorur né) aktivitetin e

investimiit

Pagesa pér bletjen e aktiveve afatgjata

materiale 9 (11,575,768) (311,984

Mjete mpnetare neto nga/ (pérdorur né)

aktivitet]n e investimit (11,575,768) (311,984)

Fluksi i Mjeteve Monetare

nga/(pérdorur né&) aktivitetin e

financingit

Arkétimg nga emetimi i kapitalit aksionar = 14,029,000

Hua t€ afkétuara 14 13,835,000 28,084,000

Mjete mpnetare neto nga/(pérdorur né)

aktivitet{n e financimit 13,835,000 42,113,000

Rritje/ ({€nie) neto né mjete monetare

dhe ekujvalenté té mjeteve monetare 12,089,599 32,646,980

Mjete mponetare dhe ekuivalenté t&

mjeteve monetare mé 1 janar 4 31,861,821 -

Efekti i Ibatieve 18 kursit 1§ kimbinit t¢ myjeteve

monetare (1,609,742) (785,159

Mjete monetare dhe ekuivalenté té

mjetevemonetare mé 31 dhjetor 4 42,341,678 31,861,821
Shénimet ghoqéruese mbi pasqyrat financiare nga 1 né 21 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqgyrave

financiare.




2.1

2.2

2.3

2.4

ALBAWINGS SH.P.K.
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2016

(Vierat jané gé shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

INFORMACION I PERGJITHSHEM

Shogetia ALBAWINGS Sh.p.k. (me poshte referuar si “Shogeria”) eshte regjistruar prane Qendres
Kombetare|te Regjistrimit me date 18 shkurt 2015 dhe prane Deges se Tatimeve dhe Taksave Tirane me
NIPT L514118010M. Shogetia zoterohet nga ortaket, shogeria Travel Hub Solution 499 o0,Gentjan Kole
41 %, dhe IPhimiter Tola 10% secili ne kapitalin e Shogerise.

Me 31 dhj¢tor 2016, vlera e kapitalit themeltar, eshte 14,029,000 Leke, e ndare ne 3 kuota sipas
pergindjeve]49%,41%,10%.

Veprimtarig e Shoqerise rregullohet ne perputhje me dispozitat perkatese te Ligjit 9901, date 14 prill
2008, “Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”, si dhe nga akti i themelimit dhe statuti i saj, Objekti kryesor
i aktivitetit te Shoqerise eshte: Ushtrimi i aktivitetit te linjave ajrore per transportin e personave, mallraye
dhe postes, fjo vetem me udhetime te linjes por edhe me udhetime jot e linjes (charter). Bletjen, shitjen,
dhenien melqera dhe zhvillimin e pasurive te paluajtshme, veprime logjistike dhe cdo aktivitet tregtar te
lidhur me t¢, marrjen dhe dhenien e huave, vendosjen e hipotekave pengjeve dhe cdo aktivitet tjeter te
lejuar nga ldgjislacioni shqiptar.

Me 04 maj P016 ortaku i shogerise Open Sky B.V qe zoteronte 80% te kuotave ka shitur nje pjese te
kuotave te §j ne shoqerine Albawings tek ortaku Gentjan Kole duke shkuar ne kuoten prej 49%.

Open Sky B.V me 20 dhjetor 2016 ka shitur te gjithe pjesen ¢ mbetur te kuotave qe zoteronte ne
shogerine Albawings tek ortaku Travel Hub Solutions.

Administrafori i Shogerise eshte Z. Dhimiter Tola
Selia kryesofe e Shoqerise ndodhet ne Sheshi Skenderbej, Pall. Kultures, kati I, Tirane.
Numri i puionjesve te Shogerise me 31 dhjetor 2016 eshte 56 (31 dhjetor 2015: 5).

PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL
Bazat e pefgatitjes

Pasqyrat fifjanciare jane pergatitur bazuar ne Standardet Kombetare te Kontabilitetit (SKK) te shpallura
me date 15 gershor 2006, te permiresuara dhe te detyrueshme per zbatim per vitin financiar qe fillon me
01 janar 2015, ne perputhje me Ligjin 9228, date 29 prill 2004 “Per Kontabilitietin dhe Pasqyrat
Financiare’] te ndryshuar, me ligjin 9477, date 9 shkurt 2006.

Bazat e matjes
Pasqyrat figanciate jane pergatitur bazuar ne koston historike me perjashtim te rasteve kur percaktohet
ndryshe, ngse ka te tilla.

Monedha funksionale dhe e paraqitjes
Keto pasqyfra financiare te jane prezantuar ne Leke, ¢ cila eshte dhe monedha funksionale e Shogerise.

Vleresime|dhe gjykime

Pergatitja e[pasqyrave financiare kerkon nga drejtuesit te ushtrojne gjykimin e tyre ne procesin e zbatimit
te politikave kontabel te Shogetise dhe shumave te raportuara te aktiveve, detyrimeve, te ardhurave dhe
shpenzimeye. Rezultati aktual mund te ndryshoje ne varesi te ketyre vleresimeve.

Vleresimet|dhe gjykimet rishikohen ne menyre te vazhdueshme. Rishikimet e vleresimeve kontabel jane
te njohura he periudhen ne te cilen vleresimi eshte rishikvar si dhe ne periudhat e ardhshme ge preken.




B.1

5.2

ALBAWINGS SH.P.K.
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2016

(Vlerat jané & shprehura né Leke, pérveg kur shprehet ndryshe)

POLITIRKAT KONTABEL

Politikat koptabel te meposhtme jane aplikuar ne menyre konsistente gjate periudhes per te cilen jane
petgatitur keto pasqyra financiare, petveg rasteve kur specifikohet ndryshe.

Transaksi

et ne monedhe te huaj

Transaksiorjet ne monedhe te huaj konvertohen ne monedhen funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kembimit mesatar ne muajin e transaksionit. Asetet dhe detyrimet monetare ne monedhe te huaj ne daten
e raportimitfkonvertohen ne monedhen funksionale me kursin e kembimit ne daten e bilancit. Fitimi ose
humbja nga kembimi ne zera monetare eshte diferenca qe vjen nga kembimi i nje numti te caktuar njesish
te nje moneflhe te huaj ne monedhen funksionale me kurse te ndryshme kembimi ne datat e kembimit.
Te drejtat dhe detyrimet jomonetare te paragitura ne monedhe te huaj konvertohen ne monedhen
funksionale[me kursin e kembimit te dates se kryetjes se transaksionit ndersa ato ge maten me vlere te

Kurset e ketnbimit te perdorura ne konvertimin e aseteve dhe detyrimeve monetare me 31 dhjetor 2015
jane:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Leke/Euro 135.23 137.28
Leke/Dollare Amerikan 127.18 125.79

Instrumenta financiare

Instrumentgt financiare joderivative perbehen nga llogari te arketueshme, mjete monetare dhe logari te
pagueshme dhe geraja financiare.

Instrumentdt financiare joderivative njihen fillimisht me vleren e drejte plus ¢do kosto transaksioni ge
lidhet me to] perveg si¢ pershkruhet me poshte. Per instrumentat e mbajtur me vlere te drejte nepermjet
fitim/humbjje, kostot e transaksionit kalojne ne shpenzime dhe te ardhura. Ne vijim te njohjes fillestare
instrumentat financiar joderivative maten sig pershkruhet me poshte.

Nje instrunpent financiar njihet nese Shoqeria behet pale ne kushtet kontraktuale te instrumentit.
Aktivet financiare ¢regjistrohen kut skadojne te drejtat kontraktuale te Shogerise mbi flukset e parase
se aktivit fifanciar ose kur Shoqetia transferon aktivin financiar tek nje pale e trete pa mbajtur kontrollin
ose gjithe tkqet dhe perfitimet thelbesore te aktivit. Bletjet dhe shitjet normale te aktiveve financiare
kontabilizohen ne daten e transaksionit, qe eshte data ne te cilen Shogeria angazhohet te bleje apo te
shese aktivih. Detyrimet financiare cregjistrohen nese detyrimet kontraktuale te Shogerise skadojne,
shfuqizohen ose anullohen.

Paraja dbe eRuivalentet e parase

Paraja dhe ¢kuivalentet e parase (mjetet monetare) perfshijne arken, llogarite rrjedhese dhe depozitat ne
te pare me pankat. Per qellime te pasqyres se fluksit te parase, paraja dhe ekuivalentet te saj perfshijne
llogarite rrj¢dhese dhe parane e gatshme ne arke.




ALBAWII\ GS SH.P.K.

SI_'_IENIME PER PASQYRAT FINANCIARE

PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2016
(Vlerat jané {¢ shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

POLITIKAT KONTABEL (VAZHDIM)
Instrumentht financiare (vazhdim)
Llogari te pagneshme

Llogarite e pagueshme paraqiten me vleren e tyre te drejte dhe me pas me kosto te amortizuar, duke
perdorur mdtoden e interesit efektiv.

Qeraja finandare

Qeraja finarciare paragitet me vleren e tyre te drejte dhe me pas me kosto te amortizuar, duke perdorur
metoden e ipteresit efektiv.

Te tera

Instrumentq te tjere jodetivative maten me kosto te amottizuar sipas metodes se interesit efektiv, duke
zbtitur ¢do humbje nga zhvleresimi.

Aktive afatgjata materiale dhe jomateriale
Njohja dbe nilgta
Te gjitha a.ltﬂiv'et afatgjata materiale paraqiten me kosto duke zbritur zhvleresimin dhe amortizimin e
akumuluar. Kostoja perfshin shpenzime te cilat lidhen drejtperdrejt me blerjen e aktivit. Ne rastet kur
pjese te nje pktivi afatgjate material kane jetegjatesi te ndryshme, ato kontabilizohen si zera te ndryshem
(komponentet me te medhenj) te aktiveve afatgjata materiale. Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet

jashte perdofimit percaktohen duke krahasuar vleren e shitjes me vleren e mbetur, dhe keto perfshihen ne
pasqyren e tf ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé AAJM g bleré matet fillimisht me koston gé pérbéhet nga ¢mimi i blerjes dhe kosto té tjera qé lidhen
drejtpérdrejy me blerjen. Nj¢ AAJM do t€ paraqitet né bilanc me koston e tij minus amortzimin e
akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi . Rivlerésimi i AAJM-sé nuk lejohet

Kostot ¢ mepagshme

Kostoja e zg¢vendesimit te nje pjese te nje zeri te aktiveve afatgjata materiale njihet ne vleren kontabel te
atij zeri nege eshte e mundshme qe Shoqeria do te realizoje perfitime te ardhshme ekonomike nga
perdorimi i pjeses zevendesuese dhe kostoja e pjeses mund te matet ne menyre te besueshme. Kostot e
sherbimeve te zakonshme te aktiveve afatgjata matetiale njihen si shpenzime kur ato ndodhin.

Amortizini
Amortizimili aktiveve llogaritet duke marre per baze jeten e dobishme te aktivit duke filluar nga dita kur
ai eshte i gagshem per perdorim. Toka nuk amortizohet.

in e AAJM-sé t& amortizueshme do t€ pérdoret metoda lineare, pérveg rasteve kur njé
metodé tjetdr siguron njé pamje mé objektive té pérfitimeve té pritshme ekonomike nga ky aktiv gjaté jetés
sé dobishme té tij.

Metoda e afnortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen ne ¢do date raportimi. Metodat e
amortizimit dhe perqindjet perkatese sipas grupeve te aktiveve afatgjata per periudhen aktual jane si me
poshte:

Mjete transpotti 20% mbi vleren kontabel neto
Instalime tdknike 20% mbi vleren kontabel neto
Paisje informatike 25% mbi vleren kontabel neto
Mobilje dh¢ pajisje zyre 20% mbi vleren kontabel neto
Licenca 15% mbi vleren kontabel neto
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ALBAWINGS SH.P.X.
SHENIME|PER PASQYRAT FINANCIARE
PER VITI¥ E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2016

(Vlerat jané

Aktivet finan
Nje aktiv fin
kane efekte

Nije zhvlere
midis vleres
me notmen

¢ shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

KONTABEL (VAZHDIM)

are

ciar konsiderohet i zhvleresuar nese ka te dhena objektive qe tregojne se nje apo disa ngjarje
egative ne flukset e ardhshme qe parashikohet te burojne nga aktivi,
im ne lidhje me aktivin financiar, te matur me kosto te amottizuar, llogaritet si diference

ke mbetur dhe vleres aktuale te flukseve te ardhshme te parashikuara te parase, te skontuara
efektive te interesit.

Aktivet finajiciare te rendesishme individualisht testohen per zhvleresim ne menyre individuale. Aktivet
e tjera finandiare vleresohen ne menyre te grupuat, ne grupe qe kane karakteristika te ngjashme te riskut

kreditor. Te
shpenzim i

kapital, tran
Nije humbjd

gjitha humbjet nga zhvleresimi njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. Gdo
kumuluar i lidhur me nje aktiv financiar te disponueshem per shitje i njohur me pare ne
ferohet ne shpenzime.

nga zhvleresimi rimetret nese rimarrja mund te lidhet objektivisht me nje ngjarje te

ndodhur pas njohjes se humbjes nga zhvletesimi. Per aktivet financiare te matura me kosto te

amortizuar,

Himatrja njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

Aktivet jofinayiciare
Vlera e mbgtur e aktiveve jofinanciare te Shogerise, rishikohet ne ¢do date taportimi per te percaktuar

nese ka te

ena per zhvleresim. Nese ka te dhena te tilla atehere vleresohet vlera e rikuperueshme e

aktivit. Nje [humbje nga zhvleresimi njihet nese vlera e mbetur e nje aktivi tejkalon vleren e tij te

tikuperuesh
Provigjone
Nje provigjg
icili mund t
Provigjonet
qe pasqyron
ne fjale.
Njohja e te

Te ardhurat
te Shoqerise
neto ne saje
te arketuesh
ardhurat nu

Te ardhurat
se perfundiy
lidhur me ki

e. Humbjet nga zhvleresimi njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

n njihet nese, si rezultat i nje ngjarjeje te shkuar, Shogeria ka nje detyrim ligjor apo konstruktiv,
t vleresohet ne menyre te besueshme dhe do te kerkoje flukse dalese parash per shlyetjen e tij.
percaktohen duke skontuar flukset e ptitshme te ardhshme te parase me nje norme skontimi
vleresimet aktuale te tregut per vleren ne kohe te parase dhe per tisqet qe lidhen me detyrimin

ardhurave

ane flukset hyrese bruto te perfitimeve ekonomike lindur ne rrjedhen normale te akriviteteve
qe rezultojne ne rritje te kapitalit neto gjate periudhes dhe nuk perfshijne rritjet e kapitalit
te kontributeve te ortakeve. Te ardhurat perfshijne vleren e drejte te shumes se arketuar apo
me nga shitja e mallrave dhe sherbimeve ne rrjedhen normale te aktiviteteve te Shoqerise. Te
k perfshijne tatimin e vleres se shtuar, kthimet, rabatet dhe zbritjet, nese ka.

nga sherbimet e ofruara njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve ne varesi te fazes
hit te transaksionit ne daten e raportimit. Asnje e ardhur nuk njihet nese ka pasiguri te larte
yetjen e pageses dhe kostove perkatese.
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B.8

ALBAWIN
SHENIME
PER VITI

fGS SH.P.K.
PER PASQYRAT FINANCIARE
N E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2016

(Vlerat jané

POLITIKA

é shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

T KONTABEL (VAZHDIM)

Te ardhurd dhe shpenzime financiare

Te atdhuratf financiare petfshijne fitimet nga kursi i kembimit ge njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimev si dhe te ardhura te tjera nga interesat e llogative rtjedhese apo depozitave. Shpenzimet
financiare gerfshijne shpenzimet e interesit per qerane financiare, humbjet nga kursi i kembimit,

ndryshimet
fitim/humb
Tatimi mb

Tatim fitim)|
shpenzimey]

e, dhe humbjet nga zhvletesimi i aktiveve financiare.

fitimin

ne vleren e drejte te aktiveve financiare te mbajtura me vlere te drejte nepermijet llogarise

| i vitit pérbéhet nga tatimi aktual. Tatim fitimi njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe
e pérveg rasteve kur lidhet me zéra qé njihen direkt né kapital, rast né té cilin edhe tatimi njihet

né kapital. "Jatimi aktual éshté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem té vitit, duke aplikuar
notmat tatifpore né fuqi né datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabél té tatimit pér t'u paguar
né lidhje mq vitet e méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2016 éshté 15% (2015: 15%).
MJETE MONETARE
Mjetet mongtare pérfaqésojné llogarité rrjedhése qe Shoqéria ka me bankat né Shqipéri si dhe paraja ne
arke ne valgte dhe ne monedhe vendase. Mé poshté po ju japim njé detajim té llogarive me 31 dhjetor
2016 dhe 31 dhjetor 2015:
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Phra ne banké ne monedhe te huaj 42217234 31,725,809
Phra ne banké ne monedhe vendase 99,356 126,947
Phra ne arke ne monedhe te huaj 25,081 8,374
Phra ne arke ne monedhe vendase 7 691
Totali 42,341,678 31,861,821
LLOGARI/TE ARKETUESHME TREGTARE
Llogarite e arketueshme perbehen nga vlerat e te drejtave te Shoqerise ndaj te treteve te cilet nuk kane
shlyer ende| detyrimin deri ne daten e ndertimit te pasqyrave financiare. Me 31 dhjetor 2016 dhe 31
dhjetor 201p detajimet persa i perket klienteve me te medhenj paragiten si me poshte:
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Alisud S.p|A 141,936 -
Avioalb Sqrvices Shpk 1,304,479 -
Totali 1,446,415 -
TE TJERA LLOGARI TE ARKETUESHME
Llogarite ¢ fjera te arketueshme perbehen nga paradhenie ndaj petsonelit dhe vleren kreditore te TVSH-

se dhe te tatim fitimit te cilat perkatesisht me 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 paragiten si me poshte:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
TVSH e atketueshme 2,639,354 678,216
Paradhenip per punonjesit 650,000
Tatim mb{ Fitimin 239,772 -
Totali 3,529,126 678,216




ALBAWINGS SH.P.K.
SHEENIMH PER PASQYRAT FINANCIARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2016

(Vierat jané pé shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

7. INVENTARE

Me 31 dhje

avioneve dHe nga inventari i imet te cilet patagiten si me poshte:

ot 2016 dhe 31 dhjetor 2015 inventari i shoqerise perbehet nga karburanti ne serbatorer e

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Karburantjper avione - lende djegese 517,348 =
Uniforma ptafi i opetimit 3,646,202 =
Totali 4,163,550 -

8. PARAPAGIME DHE SHPENZIME TE SHTYRA

Llogatia e phrapagimeve dhe shpenzimeve te shtyra me 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 paragitet si
me poshte:
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Parapagime furnitoresh 16,000,690 1,098,240
Parapaginy implementimi i Sisternit IFLY res 7,654,597 -
Deposita plitalia 135,230 -
Deposita [Cardiff Aviation Malta 13,523,000
Deposita [Texas Aviation Group 17,943,800 -
Deposita DISTAL S.rl 6,761,500 -
Shpenzinje te shtyra 8,967,190 -
Totali 70,986,007 1,098,240

9. AKTIVE AFATGJATA MATERIALE DHE JOMATERIALE

Aktivet afajgjata materiale dhe jomateriale me 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 perbehen si me

poshte:

Paisje Licensa Totali
Kosto informatike
Gjendja hé 01 janar 2015 - - @
Shtesa 311,984 - 311,984
Gjendja thé 31 dhjetor 2015 311,984 - 311,984
Shtesa 643,651 10,932,117 11,575,768
Gjendja thé 31 dhjetor 2016 955,635 10,932,117 11,887,752
Amortizi:Eni dhe zhvlerésimi
Gjendja né 01 janar 2015 - - -
Shpenzimj i periudhés (15,600 - (15,600)
Gjendja mé 31 dhjetor 2015 (15,600) - (15,600)
Shpenzimj i periudhés (117,413) (916,606) {1,034,019)
Gjendja qné 31 dhjetor 2016 (133,013) (916,606) (1,049,619)
Vlera konptabél neto
Gjendja mé 31 dhjetor 2015 296,384 - 296,384
Gjendja fné 31 dhjetor 2016 10,015,511 10,838,133

822,622
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ALBAWINGS SH.P.K.
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
PiiR VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2016

(Vierat jané

10. LLOGARI TE PAGUESHME TREGTARE

té shprehura né Leke, pérveg kur shprehet ndryshe)

Llogati té ppgueshme tregetare me 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 petbehen si me poshte:
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Distal s.1. 38,368,682 -
Eurocontfol 13,266,755 -
Texas Aviation Group LLC 8,971,900 -
Aerdoricg S.p.A 5,238,276 -
ENI S.p. 4,389,682 -
Toscana Aetoporti S.p.A 3,366,240 -
SASE S.p|a 3,156,071 -
Airiminum 2014 S.p.A 2,971,579 -
IBS Software Europe Ltd 2,848,222 -
Aeroportd Valerio Catullo Di Verona Villafranca S.p.A 2,787,296 -
Avioalb Sdrvices 1,588,953 -
iFLY shpk 347,730 24,811
QTZHK phpk 190,535 68,640
Sky Hotell shpk 100,361 49,891
Te tjete fyrnitore 15,635,964 24,731
Furnitorefatura te pambetritura 6,910,531 -
Totali 110,138,777 168,072
11. PALET E [LIDHURA
Detytimet dhe te drejtat dhe shpenzimet dhe te ardhutat me palet e lidhura per vitin ¢ mbyllur me 31
dhjetor 201p dhe 31 dhjetor 2015 paraqiten si me poshte:

Te tjera t§ pagueshme ndaj paléve t& lidhura 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Avioalb Services 13,523,000 -
Dhimiter [T'ola 162,276 -

Totali 13,685,276 .
Llogari t§ arketueshme tregtare 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Avioalb Services (shenimi 5) 1,304,479

Totali 1,304,479 -
Llogati t§ pagueshme tregtare 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Avioalb Services (shenimi 10) 1,588,953 -
iFLY sh;;l: 347,730 -
Spirit Tralvel & Tours 339,170 =

Totali 2,275,853 -

Te ardhuka nga palet e lidhura 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Avioalb Setvices 2,662,207 =
Totali 2,662,207 -
Shpenzime nga palet e lidhura 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Avioalb Jervices 2,092,404 s
iFLY sh 1,050,861 -
Spirit Trqvel & Tours 4,170,552 =
Totali 7,313,816 -
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15.

ALBAWINGS SH.P.K.
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2016

(Vierat jané (& shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

DETYRIME TATIMORE

Detyrimet tdtimore te shogerise me 31 dhjetor 2016 dhe 31dhjetor 2015 jane si poshte:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Tatim mb te ardhurat personale 1,202,805 83,258
Sigurime ihoqetore dhe shendetesore 1,144,046 71,469
Tatim ne burim 78,140 -
Totali 2,424,991 154,727
TE TJERA DETYRIME
Te tjera detyrime te shoqetise me 31 dhjetor 2016 dhe 31dhjetor 2015 jane si poshte:
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Paga e shpjerblime 7,670,025 590,061
Deposit BV On board Contract 1,622,760 -
Parapaginje kliente, Blue Panorama 57,982,431 -
Totali 67,275,216 590,061
HUA AFATGJATE

Huaja afatgjpte eshte nje hua e mare nga Open Sky B.V, shogeri e themeluar ne Hollande dhe aksionere
¢ shogerise [Albawings shpk deri ne dhjetor 2016. Vlera e huase eshte 300,000 EUR (31 dhjetor 2015:
200,000 EUR) ose ekuivalentja ne leke prej 40,569,000 leke (31 dhjetor 2015: 27,456,000 leke).

TE ARDHURAT NGA AKTIVITETI I SHERYTEZIMIT

Shoqeria gjtneron te ardhura nga fluturimet e linjave ajrore, fluturimet charter, shitjen e biletave,
kontratat CODESHARE, etj. Nje rakordim i te ardhures neto te Shogerise jepet si me poshte:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Rakordinti i te ardhurave me FDP-ne
Qarkullim|i tatueshem 675,664,080 -
Te ardhurg te Netuara (279,791) -
Te ardhurg nga incentiva te perfituara 30,561,980 -
Shpenzim¢ te rifaturuara (11,564,753) -
Humbje npa kursi i kembimit 887,639 (157,159)
Shuma e fjarkullimit e korrektuar 695,269,155 (157,159)
Te ardhurg nga aktiviteti i shfrytezimit 649,956,084 -
Te ardhur} te tjera te shfrytezimit 45,313,071 (157,159)
Totali i td ardhurave 695,269,155 (157,159)

Diferenc
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ALE!AWII\ GS SH.P.K.

SHENIME] PER PASQYRAT FINANCIARE

PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2016
(Vierat jané §é shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

16. LENDA E|PARE DHE SHERBIMET E KONSUMUESHME

Sherbimet elkonsumueshme me 31 dhjetor 2016 paragiten si me poshte:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Shpenzimg karburanti avione 128,749,733 -
Shpenzimd tarifa acroportuale pasagjere 113,302,688 -
Qera perd¢rim motore 77,588,000 -
Tarifa e kalimit te kufirit 61,794,050 -
Sherbime ground handling 59,274,163 -
Tatifa Enrpute & Terminal 45,300,981 -
Qera perd¢rim avione 33,314,596 -
Shpenzimd Landing & Take off 29,294,335 -
Mirembajtfe dhe riparime avion 25,710,703 g
Shpenzimg fluturime ACMI 20,275,889 -
Pool components (Mirembajtje) 15,267,507 g
Sherbime gavigacionale 10,464,443 E
Te tjera shpenzime operacionale direkte 57,886,853 =
Totali 678,223,940 r

17. TE TJERA SHPENZIME
Shpenzimetjadministrative per periudhen e mbyllur me 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 perbehen si

me poshte:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Dieta perspneli 10,109,583 -
Transferinje, udhetim, dieta 7,208,221 761,370
Shpenzimg akomodimi 6,531,231 149,829
Sherbime konsulence teknike 4,410,045 2,205,216
Shpenzimg¢ dokumenta teknike motoreve 3,348,767 -
Shpenzimg per licencen e aviacionit civil 2,879,619 508,200
Shpenzim¢ te tjera 2,388,206 -
Qira per zjra 2,196,848 629,057
Shpenzim¢ per trajnime 2,078,619 1,342,695
Shpenzimg regjistrim avioni 1,827,518 -
Sherbime fransferta bankare 1,570,843 48,519
Shpenzim¢ simulatori 1,431,654 -
Te tjera administrative 8,067,235 201,363
Totali 54,048,389 5,846,249

18. SHPENZIME TE PERSONELIT
Shpenzime|e punonjesve me 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 jane si me poshte:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Paga dhe ghperblime 63,242,681 2,283,328
Shpenzimg te sigurimeve shogerore/shendetsore 5,074,278 160,863
Totali 68,316,959 2,444,111
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ALBAWINGS SH.P.K.

SI_{IENINIE PER PASQYRAT FINANCIARE

PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2016
(Vierat jané|té shprehura né Leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

19. TATIMI MBI FITIMIN

Ne perputhje me ligjet tatimore shqiptare, norma e aplikueshme per tatimin mbi fitimin per periudhen
2016 eshte [15%.

Deklaratat fatimore dotezohen ¢do vit, por te ardhurat dhe shpenzimet e deklaruara per qgellime tatimi
jane vetedelarime deri ne momentin ge autoritetet tatimore shqyrtojne deklaratat dhe regjistrimet e
tatimpaguedit dhe leshojne vleresimin final,

Shogeria pqr vitin 2016 rezulton me humbije si per qellime kontabile ashtu dhe per qellime fiskale. Nije
rikonsilim iltatim fitimit paraqitet si me poshte:

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Humpjd para tatimit (106,354,152) (8,463,199)
Shpenzinhe te panjohura te tjera 2,961,042 852,960
Humbjd fiskale (perfshire shpenzimet e
p.’mjobt‘la) (103,393,110 (7,610,239)
Humbje fiskale e mbartur (7,610,239) -
Humbja fiskale per tu mbartur ne vitet pasardhese (111,003,349) (7,610,239)
Tatim fitimi 15% - -
Fitimi Ng¢to (106,354,152) (8,463,199)

20. ANGAZHIME DHE PASIGURI

Gijate aktivifetit te saj te zakonshem, Shoqeria mund te perfshihet ne pretendime apo veprime te ndryshme
ligjore nga pale te treta. Me 31 dhjetor 2016, Shogeria nuk ka c¢eshtje te cilat do te kene efekte negative
ne poziciorin financiar te Shogeria ose ndryshime ne aktivet neto te saj. Gjithashtu, me 31 dhjetor 2016,
Shoqeria njk ka angazhime kapitale te kontraktuara pot ende te papagnara.

21. NGJARJE|/TE MEPASSHME

Nuk ka asdje ngjarje te mepasshme pas dates se raportimit e cila kerkon rregullime apo shpjegime ne
keto pasqyta financiare.
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